
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
  

Riunione del  02/12/2015            Deliberazione n.   32 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
 Attività di caratterizzazione dei sedimenti presenti nei corsi d'acqua naturali ed artificiali del comprensorio. 
 Determina Dirigenziale Regione Puglia n. 132 del 25.06.2013. Contratto rep. n. 13361 del 15.11.2013. 
Atto di sottomissione rep. n. 13416 del 13.06.2014. CUP: J24B13000050002. CIG: 52399764FC. 

 Approvazione dei certificati di regolare esecuzione nei rapporti Consorzio / impresa e Consorzio / Regione
Puglia e pagamento saldo lavori. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno due del mese di dicembre alle ore 16,00, in Foggia, 

presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.20253 del 26/11/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Gatta e Cusmai 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che con determinazione n. 132 del 25.06.2013, il Dirigente del Servizio Foreste della Regione 
Puglia – Area per lo Sviluppo Rurale – ha assegnato al Consorzio la somma di € 300.000,00 per 
l’espletamento dell’attività di caratterizzazione dei sedimenti presenti nei corsi d’acqua naturali ed 
artificiali del comprensorio; 

Considerato che il Consorzio, con delibera Presidenziale n. 664 del 12.07.2013, ratificata dalla 
Deputazione Amministrativa con delibera n. 849 del 27.09.2013, ha: 
− approvato il progetto predisposto dal Settore Progettazione dell’Area Ingegneria dell’importo 

complessivo di € 300.000,00; 
− autorizzato l’affidamento dell’attività in questione, facendo ricorso alla procedura ristretta di cui 

all’art. 55 del d.lgs. 163 del 2006 e s.m. adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 
(massimo ribasso) sull'importo a base di gara di € 242.200,40, oltre IVA, di cui € 3.889,60 per oneri 
di sicurezza, ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. medesimo approvando, nel contempo, l'elenco delle ditte 
di cui alla nota del Responsabile del Procedimento del 10.07.2013, (il RUP ha predisposto l’elenco 
delle Società di servizi specializzate da invitare per la formulazione delle offerte, proponendo di 
coinvolgere, oltre all’ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Foggia, tutte quelle Società incluse 
nel Registro Regionale, Quarto Aggiornamento, operanti nella provincia di Foggia, di cui al 
Regolamento Regionale 10.01.2006 n. 1 "Requisiti minimi e criteri generali per il riconoscimento dei 
laboratori d’analisi non annessi alle industrie alimentari” Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – 
BURP - n. 106 del 10.07.2012); 

− approvato lo schema di lettera di invito; 

Dato atto che: 
− il Consorzio, con lettera raccomandata prot.n. 12734 del 17.07.2013, ha indetto per il giorno 

31.07.2013 apposita gara informale; 
− nella gara informale esperita nel predetto giorno, giusta verbale di pari data, è risultata aggiudicataria 

L’  A.T.I.  food & technology Consulting S.a.s. di Arace Ersilia & C. (mandataria) e D'AMICO 
GIROLAMO FABIO (mandante) entrambe di San Severo (FG), con il ribasso del 26,50% e quindi 
per l’importo netto di € 179.047,75 di cui € 3.889,60 per oneri di sicurezza, oltre ad IVA; 

− il Consorzio, con delibera Presidenziale n. 669 del 31.07.2013, ratificata dalla Deputazione Amm/va 
con delibera n. 852 del 27.09.2013, ha approvato i risultati della gara ed ha aggiudicato 
definitivamente le attività di che trattasi alla predetta ATI; 

Visti: 
− il contratto rep. n. 13361 del 15.11.2013, stipulato con la predetta A.T.I. per l'importo aggiudicato; 
- l’atto di sottomissione rep. n. 13416 del 13.06.2014 con il quale sono stati affidati alla stessa A.T.I. 

maggiori lavori per l’importo di € 61.289,52, oltre ad I.V.A., approvato con delibera Presidenziale n. 
863 del 26.06.2014, ratificata dalla Deputazione Amm/va con delibera n. 1118 del 04.08.2014; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ATI e Consorzio/Regione Puglia 
entrambi del 06.11.2015, dai quali risulta che l’ammontare dello stato finale della concessione è di           
€ 299.713,97, compreso I.V.A., di cui: 
− importo lavori          € 235.116,52 
− oneri per la sicurezza        €     5.221,04 
− STATO FINALE LAVORI       € 240.337,56 
− I.V.A 22%  su € 240.337,56       €   52.874,26 
− spese generali, incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06     €     6.502,15 
− STATO FINALE CONCESSIONE      € 299.713,97 
      a detrarre l'acconto già percepito dal Consorzio     € 293.211,81 
− CREDITO DEL CONSORZIO       €     6.502,16 

 

 

 
 



Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 240.337,56, l’importo di   
€ 239.135,87, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito dell'ATI di          
€ 1.201,69, oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

Rilevato che la predetta ATI ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 
contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 
assicurativi e previdenziali; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il 
provvedimento di finanziamento n. 132 del 25.06.2013 e che la stessa farà carico al cap. 131, Missione 05 
del programma 01; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità,  
DELIBERA 

- di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, e di 
approvare le risultanze dei Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/ATI e 
Consorzio/Regione Puglia entrambi del 06.11.2015, dai quali risulta che l’ammontare dello stato finale 
della concessione è di € 299.713,97, compreso I.V.A., di cui: 
− importo lavori         € 235.116,52 
− oneri per la sicurezza        €     5.221,04 
− STATO FINALE LAVORI       € 240.337,56 
− I.V.A 22%  su € 240.337,56       €   52.874,26 
− spese generali, incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06    €     6.502,15 
− STATO FINALE CONCESSIONE      € 299.713,97                         
       a detrarre l'acconto già percepito dal Consorzio    € 293.211,81 
− CREDITO DEL CONSORZIO      €     6.502,16 

 

- di disporre il pagamento nei confronti dell' A.T.I.  food & technology consulting S.a.s. di Arace Ersilia 
& C. (mandataria) e D'Amico Girolamo Fabio (mandante) entrambe di San Severo (FG), della 
somma di € 1.201,69, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori. 

Alla spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con il provvedimento di 
finanziamento n. 132 del 25.06.2013 e che la stessa farà carico al cap. 131, Missione 05 del programma 
01. 
 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 
              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 

Pubblicata all’albo consorziale dal 04-12-2015 al 13-12-2015 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


